[bookmark: _GoBack]平成29年度　第1回常任理事会議事録

開催日時：平成30年2月25日（日）　　　　14:00～16：00
開催場所：山口県総合保健会館3階　技師会事務所
出席者：山内秀一　堀　健司　三輪光良　河村裕介　齋藤茂治　大平知之　小田真一郎
山本公志

　以上、定款第35条・38条の規程により構成員の過半数の出席で常任理事会は成立。会長 山内秀一が議長となり、定款第35条に基づく出席者の中より、議事録作成人として山本公志常任理事、議事録署名人として、堀　健司副会長と大平知之常任理事を選出した後、次の議案を付議した。

1. 学術奨励賞・山口県診療放射線技師会功労賞の候補者について
齋藤常任理事より学術奨励賞として2名、山口県診療放射線技師会功労賞として1名の候補者を書面により説明がなされた。
学術奨励者候補者　湯浅勇紀会員、西川大輔会員
山口県診療放射線技師会功労賞候補者　大田則彦会員
全員一致で、3名の候補者は認められた。
学術奨励賞・山口県診療放射線技師会功労賞候補者について第6回理事会議案とする。

2. CS9山口県代表の交代について
山内会長：現在、CS9山口県代表は師井彩絵会員（徳山中央病院）と菊池友紀会員（下関市立市民病院）の2名である。任期は2年であることから菊池友紀会員は交代の時期となる。坂田　朋会員（下関医療センター）に次期代表をお願いしたい。
全員一致で代表の交代は認められた。
CS9山口県代表の交代について第6回理事会議案とする。

3. 公益事業積立資産の取り崩し　および　来年度予算書について
河村常任理事より財務諸表について説明がなされた。
河村常任理事：ここ数年、毎年公益事業積立資産を20万円取り崩している。今年度も、取り崩す計画としたい。ただし、今年度は管理費が若干増加しているため、最終決算次第だが、取り崩し金が30万円前後になる可能性もある。

河村常任理事より平成30年度収支予算内訳表について説明がなされた。
河村常任理事：賛助金収益を毎年85万円で計上しているが、ここ数年80万円に満たない。今年度は80万円で計上という提案をしたい。

減価償却費が上がっている。事務所のエアコンが故障し、更新したためである。年間の償却が約56,000円で管理費と事業費で半分ずつ払うので、2万8千円ずつ増えている。

河村常任理事より平成29年度公益事業支出計画・報告書についての説明がなされた。

以上、今年度公益事業積立資産の取り崩しと　来年度予算書の承認を第6回理事会議案とする。

4. 来年度の事業、および公益事業予算について
河村常任理事より平成30年度公益事業費支出計画書の説明がなされ、それを基に下記、平成30年度計画3のように修正された。

山内会長より平成30年度公益事業案について説明がなされ、それを基に下記のように修正された。
平成30年度山口県診療放射線技師会事業計画案
1. 第74回　一般社団法人山口県診療放射線技師会総会・学術大会
開催月日：平成30年5月20日（日）
開催場所： 周南市（地域産業振興センター）
県民公開講座：
1. 山口県受託事業講習会の開催
　　　　胃がん部会講習会
第1回　　　　開催月日：平成30年7月21日（土）　開催場所：
第2回3回　　開催月日: 平成30年7月22日（日）　開催場所：
第4回　　  　開催月日：平成31年1月20日（日）  開催場所：

1. 定期講習会の開催（放射線治療精度のビーム精度のきんてん化を含む？）
　　　　開催月日：平成30年  7月29日（日） 開催場所：小郡第一総合病院
　　　　開催月日：平成30年11月11日（日）　開催場所： 未定
　　　　開催月日：平成31年  3月 3日（日）  開催場所： 山口大学医学部附属病院

1. 地域講習会の開催（8地域）

1. フレシャーズセミナー
　　　　開催月日：平成30年  7月8 日（日）
　　　　開催場所：山口県総合保健会館　第2研修室

1. 全国統一講習会
　　　　開催月日：平成30年8月4日（土）5日（日）
　　　　開催場所：パルトピアやまぐち
　　　　開催月日：平成31年1月12日（土）13日（日）
　　　　開催場所：未定

1. 県民健康講座（やまぐちピンクリボン月間への協力）
開催月日：未定
開催場所：山口県総合保健会館

1. 運動競技会の開催（ソフトバレーボール大会）
開催月日：平成30年11月23日
開催場所： 山口市阿知須体育センター

1. 連絡協議会等の開催
　　　　 山口県健康福祉部との連絡協議会
開催月日：平成30年8月3日（金）
開催場所： 未定
以上の来年度事業、および公益事業予算を第6回理事会議案とする。

5. 線量計の校正講習会について
山本常任理事より先日おこなった「線量計の校正講習会についてのアンケート」の集計報告がなされた。詳細が不明な点があることから、来年度以降の継続審議とすることとした。
来年度以降の継続検討とする。

6. 平成30年度理事会・常任理事会開催予定案について
山内会長より平成30年度理事会・常任理事会の開催予定案を示された。これについて協議し、以下に結果を示す。
	平成30年度　理事会開催予定案

	第1回
	4月22日（日）　AM：監査、PM：理事会

	第2回
	5月20日（日）　第74回総会後

	第3回
	6月24日（日）

	第4回
	8月3日（金）　県との連絡協議会前

	第5回
	11月17日（土）

	第6回
	平成31年3月3日（日）春季講習会と同日

	＊協議が必要な議題が浮上した場合は１月に日程調整をして開催

	平成30年度常任理事会開催予定案

	第1回
	平成31年2月24日（日）

以上の予定案を第6回理事会議案とする.

7. 平成30年度親睦球技大会について
齋藤常任理事より平成30年度親睦球技大会案が示された。
担当理事は萩長門地域、新町理事
開催日は平成30年11月23日（祝・金）
開催場所を山口市阿知須体育センターと報告された。
今年度は第34回日本診療放射線技師学術大会が山口県で開催されること、他にソフトバレーボール用具を備えている会場が空いていないこと、料金が安い（約7000円）などが理由で決められたとの事であった。
全員一致で平成30年度親睦球技大会案は認められた。
以上の平成30年度親睦球技大会案を第6回理事会議案とする。

一般社団法人山口県診療放射線技師会　平成29年度　第1回常任理事会
議事録作成人　山本　公志

会長　　山内　秀一

議事録署名人　　堀　健司

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 議事録署名人　　大平　知之
2

　ただし、平成１９年３月以前に取得した固定資産については、残存価格を５年で均等償却を行う。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　 小　計 0 0 0 0

特定資産

  公益事業積立資産 1,193,527 0 200,000 993,527

  表彰事業特定資産 920,000 0 60,000 860,000

  事務所補修備品修理購入積立資産 2,656,491 0 483,087 2,173,404

  減価償却引当資産 3,482,712 483,087 0 3,965,799

　 合　計 8,252,730 483,087 743,087 7,992,730

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定

財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産から
の充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　銀行預金 0 0 0 ―

小　計 0 0 0 ―

特定資産

　公益事業積立資産 993,527 0 993,527 0

  表彰事業特定資産 860,000 860,000 0 0

  事務所補修備品修理購入積立資産 2,173,404 0 2,173,404 0

　減価償却引当資産 3,965,799 0 3,965,799 0

小　計 7,992,730 860,000 7,132,730 0

合　計 7,992,730 860,000 7,132,730 0

公益事業　積立資産　取り崩しの提案

平成30年度3月　理事会資料
(平成28年度決算書類より)

　（３）固定資産の減価償却の方法

理事、役員に給与、退職金等を支給しない。したがって、退職金等引当金勘定は設定しない。

　（5）消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

２．重要な会計方針

　　　　該当なし

　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　棚卸資産は、原則として保有しない。

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　有価証券等の債権は、原則として保有しない。

　　　　定額法による。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　（４）引当金の計上基準

←ここ数年、毎年20万円取り崩して
いる。今年度も、取り崩す計画とした
い。
　ただし、今年度は管理費が若干増
加しているため、最終決算次第だ
が、30万円前後になる可能性もあ
る。

　また、基本財産は公益活動に使用され財産価値が減価しない財産である必要があるため、
基本財産は保有していない。

消費税の会計処理は、税込法による。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３．会計方針の変更

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

重要な変更は、ない。

image2.emf

2018年3月

科目

継　１ 小計 他　１ 他　２ 小計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　受取会費 4,356,000 4,356,000

　　　受取入会金 200,000 200,000

　　　講習会参加収益 15,000 15,000 15,000

　　　賛助金収益 800,000 800,000 800,000

　　　受託金収益 540,000 540,000 540,000

　　　受取寄付金振替額 40,000 40,000 40,000

　　　雑収益 20,000 20,000

　　　　　経常収益計 1,355,000 1,355,000 0 40,000 40,000 4,576,000 5,971,000

　　（２）経常費用

     事業費

　　  諸謝金 750,000 750,000 0 0 0 750,000

　　  旅費交通費 700,000 700,000 0 0 0 700,000

　　  会議費 300,000 300,000 0 0 0 300,000

　  　賃借料 200,000 200,000 0 0 0 200,000

　　  通信運搬費 200,000 200,000 0 0 0 200,000

　　  印刷製本費 1,270,000 1,270,000 0 0 0 1,270,000

　  　福利厚生費 0 0 200,000 0 200,000 200,000

　  　表彰費 0 0 20,000 40,000 60,000 60,000

　　  支払寄付金 50,000 50,000 0 0 0 50,000

　　  支払手数料 6,420 6,420 0 0 0 6,420

　  　諸会費 10,000 10,000 0 0 0 10,000

　　  支払負担金 48,515 48,515 2,065 1,032 3,097 51,612

　　  什器備品 0 0 0 0 0 0

　　  租税公課 81,451 81,451 3,466 1,733 5,199 86,650

　　  光熱水料費 53,323 53,323 2,269 1,135 3,404 56,727

　　  保険料 4,385 4,385 187 93 280 4,665

　  　消耗品費 30,000 30,000 0 0 0 30,000

　  　給料手当　　　　 423,000 423,000 18,000 9,000 27,000 450,000

　　  減価償却費 271,236 271,236 11,542 5,771 17,313 288,549

　　  雑費 20,000 20,000 0 0 0 20,000

    管理費

　　  諸謝金 0 0

　　  旅費交通費 300,000 300,000

　　  会議費 200,000 200,000

　　  賃借料 50,000 50,000

　　  通信運搬費 100,000 100,000

　　  印刷製本費 20,000 20,000

　  　福利厚生費 16,000 16,000

　　  支払手数料 13,000 13,000

　    諸会費 95,000 95,000

　  　支払負担金 51,612 51,612

　　  什器備品 2,990 2,990

　　  租税公課 86,650 86,650

　　  光熱水料費 56,727 56,727

　　  保険料 4,664 4,664

　　  慶弔費 100,000 100,000

　  　消耗品費 40,000 40,000

　　  給料手当　　　　 450,000 450,000

　　  減価償却費 234,650 234,650

　　  顧問契約費費 298,000 298,000

　　  雑費 20,000 20,000

　　　　　経常費用計 4,418,330 4,418,330 257,529 58,764 316,293 2,139,293 6,873,916

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 3,063,330 △ 3,063,330 △ 257,529 △ 18,764 △ 276,293 2,436,707 △ 902,916

　２．経常外増減の部

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 3,063,330 △ 3,063,330 △ 257,529 △ 18,764 △ 276,293 2,436,707 △ 902,916

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 2,267,250 △ 2,267,250 259,324 △ 475,917 △ 216,593 25,998,391 23,514,548

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 5,330,580 △ 5,330,580 1,795 △ 494,681 △ 492,886 28,435,098 22,611,632

Ⅱ．指定正味財産増減の部 0

　　　　　一般正味財産への振替額 40,000 40,000 0 40,000

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 △ 40,000 △ 40,000 0 △ 40,000

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 760,000 760,000 0 760,000

Ⅲ．正味財産期末残高 △ 5,330,580 △ 5,330,580 1,795 265,319 267,114 28,435,098 23,371,632

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合計

収支予算内訳表

image3.emf

＜報告＞ 赤数字は決算額 2018/2/22

H29.8.4 H29.10.29 H29.8.4 H29.10.29 H30.3.4

事業 H27決算 H28予算 H28決算 H29予算 決算予定 備考

学術大会
234,400 170,000 169,541 200,000 178,405 178,405

決算額　予算より　21,595円　減

定例講習会
524,868 551,200 569,574 530,000 560,000 562,376 562,376

H29.10.29 3万円増額
H30.2.19 予定額報告

放射線治療ビーム測定
42,862 90,000 88,491 70,000 73,785 73,785

交通費・通信費・講師謝礼
決算額　予算より　３,７８５円　増

地域講習会
83,112 90,000 61,252 90,000 69,703 69,703

H30.3.4　予定額報告

全国大会研修費

63,280 212,000 217,913 214,200 242,000 176,160 176,120 176,120

H29.10.29、支出範囲変更に伴い、
事業名を変更
H30.3.4 金額訂正（交通費）

胃がん講習会
22,271 50,000 19,856 20,000 40,000 36,018 36,018

技師会より持ち出し分のみ計上
H29.10.29 2万円増額
H30.3.4　決算報告

マンモ講習会
0 0 0 0 0

技師会より持ち出し分のみ計上

フレッシャーズセミナー
88,005 80,000 80,971 80,000 92,042 92,042

決算額　予算より　１２,０４２円　増

会誌・抄録集（送料含む）
251,898 220,000 309,254 310,000 265,778 265,778

予算額は賛助金収益との差額
H30.3.4　決算想定額を報告

健康フェスタ

52,894 80,000 76,211 0 0

H27は、県からの委託料239,922円
を除く　Ｈ２９は県が開催を中止した
ため当会も開催中止

お父さんとお母さんの健康講座
0 3,000 0 0 0 0

チラシ挟み込み作業　交通費発生
せず

マンモグラフィ　チラシ
作成代 0 90,000 89,640 0 0

H25　5,000枚 99,700円
H28　4,000枚 89,640円

女性サミット
73,190 70,000 17,980 100,000 48,080 48,080

H29年度岡山県徳島県で開催
H30.3.4　決算報告

理事会　交通費
158,487 160,000 180,425 170,000 170,000

実態に近い予算へ。会議内容が、
公益事業事業に関する内容へシフ
トしている。

減価償却費
58,800 58,800 58,800 58,800 63,480 63,480

GMサーベーメータ分
H30.3.4 事務所エアコン4,680追加

事業費合計(A)
1,654,067 1,925,000 1,939,908 1,843,000 1,735,787

管理費からの計上分 (B)   （注1）
1,100,000 1,100,000 1,185,515 1,100,000 1,100,000

年計画との乖離

合計 (A)+(B)
2,754,067 3,025,000 3,038,412 2,943,000 2,835,787

-107,213

過去
報告事項

H29決算額補正予算額

H29 公益事業支出　計画・報告書 議案・決議

image4.emf

2018/2/20

定期講習会を
年4回→3回

定期講習会4回
JRC無し

実行委員の参加費
負担無し

JSRT春+秋
2～3名

事業 H27決算 H28決算 H29暫定 H30.計画1 H30.計画2 H30.計画3 決算予定 備考

学術大会
234,400 169,541 178,405 170,000 170,000 180,000

定例講習会
524,868 569,574 562,376 321,021 381,021 576,021

放射線治療ビーム測定
42,862 88,491 73,785 70,000 70,000 0

地域講習会
83,112 61,252 69,703 90,000 90,000 90,000

全国大会研修費

63,280 217,913 176,120 560,000 500,000 180,000

H27年度：JRC
H28年度：岐阜+JRC
H29年度：函館
H30年度：実行委員参加費50名
+JRC1名

胃がん講習会
22,271 19,856 36,018 20,000 20,000 40,000

マンモ講習会
0 0 0 0 0 0

フレッシャーズセミナー
88,005 80,971 92,042 80,000 80,000 90,000

会誌・抄録集（送料含む）
251,898 309,254 265,778 250,000 250,000 270,000

予算額は賛助金収益との差額

健康フェスタ

52,894 76,211 0 0 0 30,000

H27：県からの委託料239,922円を
除く　Ｈ２９は県が開催を中止したた
め当会も開催中止
H30：全国大会の時に、ブースをもう
ける。

お父さんとお母さんの健康講座
0 0 0 0 0 0

チラシ挟み込み作業　交通費発生
せず

マンモグラフィ　チラシ
作成代 0 89,640 0 0 0 90,000

H25　5,000枚 99,700円
H28　4,000枚 89,640円

女性サミット
73,190 17,980 48,080 30,000 30,000 45,000

H30年度　CSFRT広島

理事会　交通費
158,487 180,425 170,000 170,000 170,000 170,000

減価償却費

58,800 58,800 63,480 81,979 81,979 81,979

H30.3.4 事務所エアコン\4,680追加
H30年度 GMサーベイ:\53,899(終
了)
事務所エアコン:\28,080(H   まで)

事業費合計(A)
1,654,067 1,939,908 1,735,787 1,843,000 1,843,000 1,843,000

管理費からの計上分 (B)   （注1）
1,100,000 1,185,515 1,100,000 1,100,000 1,100,000 1,100,000

年計画との乖離(2,943,000)

合計 (A)+(B)
2,754,067 3,038,412 2,835,787 2,943,000 2,943,000 2,943,000 0

+0

平成30年度　公益事業費　支出計画　（常任理事会　案）

image1.emf